PROJETO DE LEI N° 62, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012

Altera dispositivo da Lei n® 4.619, de 6 de outubro
de 2011 e da outras providéncias.

A Camara Municipal de Itauna, Estado de Minas Gerais, aprovou, e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° O inciso II, do artigo 3° da Lei n®4.619, de 6 de outubro de 2011, passa a vigorar
com a seguinte redacdo:

"Art. 3° (...)

II. construir sua instalagoes, transferir sua sede e entrar em atividade no local
concedido em uso no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) meses, contados da data da
assinatura do contrato de concessdo,"

Art. 2° Permanecem inalterados os demais dispositivos e condi¢des estabelecidas
na Lei n®4.619, de 6 de outubro de 2011.

Art. 3° Revogadas as disposi¢des em contrario, esta Lei entra em vigor na data de
sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito, 28 de novembro de 2012.

Pedro Paulo Pinto
Prefeito Municipal

Frederico Dutra Santiago
Procurador Geral do Municipio



PROJETO DE LEI N° 62/2012

JUSTIFICATIVA

Exmos. Srs. Presidente e Vereadores da Camara Municipal de Itatna:

O projeto de lei que ora encaminhamos a essa Casa tem por objetivo ampliar o prazo
concedido a empresa beneficiaria de concessdao de uso “VASCONCELOS MONTAGEM
INDUSTRIAL LTDA”, para que possa cumprir as condi¢des estabelecidas na Lei
autorizativa n® 4.619, de 6 de outubro de 2011.

Referida empresa solicitou do Municipio, oficialmente, prorrogacdo do prazo para
construcao e transferéncia de sua sede para o imovel concedido em uso por mais 12
(doze) meses, sob a justificativa da impossibilidade do cumprimento da clausula

condicional por questdes de reflexos negativos em sua economia e financas.

Ressaltamos que o prazo a ser elastecido proporcionara a beneficidria o cumprimento de
sua contraprestacao legal.

Por essa razao, solicitamos seja o projeto em questao analisado e aprovado por V. Exas.

Atenciosamente.

PEDRO PAULO PINTO
Prefeito Municipal



COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
RELATORIO

Ao Projeto de Lei n° 88/2012

Marcio José Bernardes
Relator
Tendo esta Comissdo recebido em 07 de dezembro de 2012, por parte da Secretaria
Legislativa da Camara Municipal, o Projeto de Lei registrado nesta Casa sob o n® 88/2012, que “Altera

%)

dispositivo da Lei 4.619 de 06 de outubro de 2011 e da outras outras providéncias ”, de autoria do Prefeito
Municipal de Itatna, e tendo sido avocado para a relatoria deste projeto faco as seguintes explanagdes:
Relatorio

Apds andlise minuciosa sobre a matéria proposta, verifiquei que o Chefe do Executivo Municipal
solicita alteracdo na redagdo no inciso II do artigo 3° da lei n® 4.619 de 06 de outubro de 2011, que autorizou a
concessdo de direito real de uso de imovel publico & empresa Vasconcelos Montagem Industrial Ltda, que
passa a vigorar com A seguinte redagdo ““ Art 3° (...) II. Construir sua instalagdo, transferir sua sede e entrar
em atividade no local concedido em uso no prazo maximo de 24 meses, contados da data da assinatura do
contrato de concessdo;” permanecem inalterados os demais dispositivos e condi¢des estabelecidos na Lei
citada. O Chefe do Executivo Municipal no presente projeto de lei solicita autorizagdo para prorrogar o prazo
para construcdo e transferéncia da sede do imovel concedido em uso por mais 12 meses sob a justificativa da
impossibilidade do cumprimento da cldusula condicional por questdes de reflexos negativos em sua economia
e financas. E dentro do especto que compde esta Comissdo o presente projeto estd devidamente instruido e
encontra respaldo na legislagdo vigente, e entendo que o mesmo esta apto a ser apreciado pelo plenario desta
casa..

Marcio José Bernardes
Relator

VOTO DO RELATOR
Diante do exposto e apos andlise da matéria em tela e inserida , entendo que a mesma
encontra respaldo legal e ndo contraria nenhuma norma Constitucional, estando, portanto a mesma apta a ser
apreciada pelo plenario deste Legislativo.

Sala das Comissdes, 10 de dezembro de 2012.

Marcio José Bernardes
Relator



COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
PARECER FINAL

Ao Projeto de Lei n° 882012

Diante da analise, bem como, da emissdo do parecer exarado pelo relator da Comissdo, vereador
Marcio José Bernardes, ante ao Projeto de Lei n88/2012, que “Altera dispositivo da lei 4619/2011 e da
outras providéncias ”, de autoria do Prefeito Municipal de Itatina, entende-se que o projeto esta devidamente

instruido, sendo favoraveis a apreciacdo pelo plenario desta Casa Legislativa.

Sala das Comissoes, 10 de dezembro de 2012.

Acompanham o voto do relator.

Gleison Fernandes de Faria Alex Artur da Silva
Presidente Membro



COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
RELATORIO
AO PROJETO DE LEI 88/2012
Gleison Fernandes de Faria
Relator

Tendo esta Comissdo recebido em 11 dezembro de 2012, por parte da Secretaria
Legislativa da Camara Municipal, o do Projeto de Lei n° 62, de 28 de novembro de 2012, nesta
Casa registrado sob o n° 88/2012, de autoria do Prefeito Municipal de Itatina, que “Altera
Dispositivo da Lei n°4.619, de 06 de outubro de 2011 e da outras providéncias”, e tendo sido
nomeado para atuar como relator, entendo que o mesmo ¢ do campo tematico e da éarea de
atividade desta Comissdo, € que o Municipio ndo terd despesas com a referida proposta, ndo

criando encargos para os cofres Publico Municipal.

VOTO DO RELATOR

Assim, entende este relator que o supramencionado Projeto de Lei ndo fere as disposigdes

legais e esta devidamente instruido, estando apto a ser apreciado pelo plenario desta Casa.

Sala das Comissoes, 11 de dezembro de 2012.

Gleison Fernandes de Faria
Relator



COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
PARECER FINAL
AO PROJETO DE LEI n° 88/2012

Diante da analise, bem como, da emissdo do parecer exarado pelo relator da Comissao de
Financas e orgamento, vereador Gleison Fernandes de Faria ante o Projeto de Lei n° 62, de
28 de novembro de 2012, nesta Casa registrado sob o n°® 88/2012, de autoria do Prefeito
Municipal de Itauna, que “Altera Dispositivo da Lei n°4.619, de 06 de outubro de 2011 e da
outras providéncias”, entende-se que o Projeto de Lei estd devidamente instruido, sendo

favoraveis a apreciagdo pelo plenario desta Casa Legislativa.

Sala das Comissoes, 11 de dezembro de 2012.

Acompanham o voto do relator.

Anselmo Fabiano Santos Alex Artur da Silva
Membro Presidente
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